Distinguendo i quattro sensi delle Sacre Scritture (letterale-storico, allegorico, morale-tropologico e anagogico), Tommaso dice che essi differiscono quanto al modo di significare («differunt quantum ad significationem»). Infatti le cose, le realtà raccontate, possono essere "significate" dalle parole («per voces»), oppure da altrettante realtà direttamente espresse dalle parole delle Scritture («per res quas voces significant»)⁷⁵.

Ciò però avviene solo nella Bibbia, perché gli scrittori umani non possono far sì che delle cose significhino altre cose:

Cum enim eius auctor sit Deus, in cuius potestate est, quod non solum voces ad designandum accommodet (quod etiam homo facere potest), sed etiam res ipsas (*Ad Galatas*, 4, lect. 7)⁷⁶.

Mentre l'autore umano può far sì che solo le parole significhino («voces solum significant») delle cose, Dio può fare in modo che anche le cose significate dalle parole possano significare a loro volta altre cose. Ecco perché solo l'allegoria biblica ha quattro sensi, mentre quella degli scrittori umani può averne solo due. Il senso letterale o storico («pertinet ad sensum litteralem seu historicum») è il

⁷⁵ Cfr. anche M. D'ALESSANDRO, *Tommaso d'Aquino. Metodo esegetico e funzione ermeneutica della metafora*, in «Quis ut deus», n. 1/08, 2014, pp. 13-35, p. 20, leggibile su https://www.academia.edu/2120463/Tommaso_dAquino_e_funzione_ermeneutica_della_metafora.

⁷⁶ Il passo è citato *ivi*, p. 21.

significato attraverso il quale le parole significano delle cose. Il senso allegorico in accezione lata o mistico (proprio solo della Bibbia) riguarda come queste stesse cose a loro volta significano altre cose («pertinet ad sensum mysticum»)⁷⁷.

Inoltre, nel senso letterale, una cosa può essere significata direttamente o tramite metafora. La metafora, che è appunto il senso parabolico (sul quale ritornerò subito, a proposito di *Par. IV*), rientra per Tommaso, e poi per Dante, nell'*Epistola XIII* e in *Par. IV*, nel senso letterale, perché è solo un modo di significare una realtà di per sé ineffabile, in quanto al di fuori degli strumenti conoscitivi (ed espressivi) della ragione (che per Dante, come per Tommaso, apprende, aristotelicamente, tramite i sensi):

Per litteralem autem sensum potest aliquid significari dupliciter, scilicet secundum proprietatem locutionis, sicut cum dico homo ridet; vel secundum similitudinem seu metaphoram, sicut cum dico pratum ridet. Et utroque modo utimur in sacra Scriptura, sicut cum dicimus, quantum ad primum, quod Iesus ascendit, et cum dicimus quod sedet a dextris Dei, quantum ad secundum. Et ideo sub sensu litterali includitur parabolicus seu metaphoricus (*Ad Galatas*, 4, lect. 7)⁷⁸.